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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Lễ hội Lam Kinh năm 2023 - Kỷ niệm 605 năm 

Khởi nghĩa Lam Sơn, 595 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 

 590 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi 
  

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND 12/9/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

về việc tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2023 - Kỷ niệm 605 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 

595 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 590 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê 

Lợi; Hướng dẫn số 4679/HD-SVHTTDL ngày 19/9/2023 của Sở VHTTDL Thanh 

Hóa về tuyên truyền Lễ hội Lam Kinh năm 2023. UBND huyện Vĩnh Lộc xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, yêu cầu UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, 

Thể thao và Du lịch huyện thực hiện tốt nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tôn vinh Anh hùng dân tộc Lê Lợi, các vị vua nhà Lê, các tướng sĩ và 

Nhân dân có công lao đóng góp trong lịch sử dựng nước và giữ nước; khơi dậy 

nét đẹp truyền thống văn hóa, đậm đà bản sắc dân tộc của xứ Thanh; góp phần 

giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, niềm tự hào dân tộc trong các 

tầng lớp Nhân dân, từ đó nâng cao tinh thần đoàn kết, phấn đấu và xây dựng quê 

hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.  

- Thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tập trung đẩy 

mạnh các hoạt động phục hồi phát triển du lịch, thu hút du khách và các nhà đầu 

tư về với Thanh Hóa, góp phần giới thiệu, quảng bá nét đẹp của vùng đất, giá trị 

và hình ảnh di tích quốc gia đặc biệt Lam Kinh tới bạn bè, du khách trong và 

ngoài nước; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo 

tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa trong thời kỳ hội nhập; thúc đẩy sự liên 

kết, hợp tác trong quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử Lam Kinh, 

phát triển kinh tế - văn hoá xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu: 

Công tác tuyên truyền Lễ hội Lam Kinh năm 2023 bảo đảm trang trọng, 

hiệu quả, thiết thực; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh trong lễ hội; đảm 

bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, giữ gìn, bảo vệ và phát huy di tích lịch 

sử - văn hóa. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN, 

ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ HỘI 

1. Quy mô tổ chức:  

- Tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2023 với quy mô cấp tỉnh, Lễ khai mạc 

được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa và 



tiếp sóng truyền hình trực tiếp lễ hội trên một số kênh truyền hình của các tỉnh, 

thành phố.  

- Chỉ đạo thực hiện: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Uỷ ban MTTQ tỉnh.  

- Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện: Thọ Xuân, Ngọc Lặc, thành phố 

Thanh Hóa; các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan. 

2. Hình thức, địa điểm tuyên truyền: 

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử 

huyện, xã, thị trấn; treo băng rôn, khẩu hiểu, cờ phướn, cờ hồng kỳ tại trung tâm 

huyện, các xã, thị trấn. 

Mỗi xã, thị trấn, Trung tâm VHTT,TT&DL huyện treo ít nhất 4 băng rôn 

tại các tuyến đường chính như Quốc lộ 45, 217, các địa bàn trọng điểm, cơ quan, 

đơn vị và các tuyến giao thông chính của xã, huyện; treo cờ phướn, đặt lồng cờ, 

cắm cờ hồng kỳ tại cầu kiểu và cầu Công. 

3. Thời gian tuyên truyền - tổ chức Lễ hội:  

- Thời gian tuyên truyền từ ngày 24/9/2023 đến hết ngày 10/10/2023. 

- Thời gian tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2023 diễn ra trong ba ngày, 

ngày 05, 06, 07/10/2023 (tức ngày 21, 22, 23 tháng 8 năm Quý Mão).  

- Khai mạc Lễ hội Lam Kinh năm 2023: Từ 8h00’, ngày 06/10/2023 (tức 

ngày 22/8 năm Quý Mão). 

4. Địa điểm tổ chức lễ hội: 

 - Các hoạt động chính của Lễ hội diễn ra tại Khu Di tích lịch sử quốc gia 

đặc biệt Lam Kinh (huyện Thọ Xuân và huyện Ngọc Lặc).  

- Tổ chức Lễ dâng hương tại các di tích: Đền thờ Vua Lê Thái Tổ; khu 

lăng mộ Vua Lê Thái Tổ; các Tòa Thái miếu tại Khu di tích lịch sử Lam Kinh 

(huyện Thọ Xuân); đền thờ Trung Túc Vương Lê Lai (xã Kiên Thọ, huyện Ngọc 

Lặc); Thái miếu Nhà Hậu Lê, tượng đài Lê Lợi (thành phố Thanh Hóa).  

- Khai mạc lễ hội và Chương trình nghệ thuật sân khấu thực cảnh: Tại sân 

Rồng, thuộc di tích lịch sử, kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Lam Kinh. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ HỘI  

1. Phần Lễ:  

Tổ chức các nội dung chính phần lễ đảm bảo theo nghi thức truyền thống, gồm:  

- Tổ chức phần Lễ chính tại sân Rồng thuộc di tích lịch sử kiến trúc nghệ 

thuật quốc gia đặc biệt Lam Kinh vào sáng ngày 06/10/2023 (tức ngày 22/8 năm 

Quý Mão);  

- Tổ chức rước kiệu Vua Lê Thái Tổ và kiệu Trung Túc Vương Lê Lai từ 

đền thờ Vua Lê Thái Tổ và đền thờ Trung Túc Vương Lê Lai về sân Điện Lam 

Kinh trước giờ diễn ra Lễ khai mạc vào sáng ngày 06/10/2023 (tức ngày 22/8 

năm Quý Mão);  



- Tại các đền thờ, các tòa thái miếu, lăng mộ khu di tích tổ chức tế lễ vào 

hai ngày 05, 06/10/2023 (tức ngày 21, 22/8 năm Quý Mão);  

- Tổ chức Lễ dâng hương làm giỗ bà Hàng Dầu trên đỉnh núi Lam Sơn 

(núi Dầu) vào ngày 07/10/2023 (tức ngày 23/8 năm Quý Mão).  

2. Phần hội: 

 Thực hiện chương trình nghệ thuật sân khấu thực cảnh với chủ đề: "Khởi 

nghĩa Lam Sơn - Dấu son rực rỡ". 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với UBND các xã, thị trấn: 

Mỗi xã, thị trấn treo ít nhất 4 băng rôn tại các tuyến đường chính như 

Quốc lộ 45, 217, các tuyến đường giao thông chính của xã, cắm cờ hồng kỳ; treo 

20 cờ phướn dọc, đặt lồng cờ… Tuyên truyên trên hệ thống loa truyền thanh. 

UBND Thị trấn Vĩnh Lộc cắm cờ hồng kỳ toàn bộ tuyến quốc lộ 45; 

UBND xã Ninh Khang cắm cờ hồng kỳ tại cầu Kiểu. 

2. Đối với Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện: 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh huyện; treo ít nhất 5 

băng rôn, cắm cờ hồng kỳ tại khu vực trung tâm huyện, đặt lồng cờ, treo 30 cờ 

phướn dọc, cắm cờ hồng kỳ tại cầu Công…  

3. Khẩu hiệu Tuyên truyền:  (Có file kèm theo). 

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm 

Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện triển khai tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để B/c); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Trung tâm VH,TT,TT& DL huyện; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tâm 
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